GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Corpo de Bombeiros Militar - CBM

EDITAL Nº 13/2022/CBM-CP

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA, DEFESA E CIDADANIA SESDEC/RO

PROCESSO SELETIVO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E CADASTRO DE RESERVA EM
CARGO DO QUADRO DE PRAÇAS COMBATENTES BOMBEIRO MILITAR TEMPORÁRIO
RETIFICAÇÃO Nº 02 DO EDITAL Nº 10 – SESDEC – CBM/RO, DE 04 DE OUTUBRO DE 2022

O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE RONDÔNIA – CBMRO,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público a retificação nº 02 do Edital nº 10 – SESDEC
– CBM/RO de 04 de Outubro de 2022, referente ao Processo Seletivo para provimento de vagas e cadastro
reserva para o cargo de Soldado do Quadro de Praças Combatentes Bombeiro Militar Temporário –
QPBMT, conforme segue:

1. INCLUI-SE A ISENÇÃO EM OBSERVÂNCIA À LEI ESTADUAL Nº 4.105, DE 28 DE JUNHO DE

2017.

a) Ficam isentos de taxas de inscrições aqueles que prestam serviços à Justiça Eleitoral do Estado de

Rondônia, tais como, componentes da mesa receptora de voto ou de justificativa, na condição de presidente

de mesa, primeiro ou segundo mesário, ou secretário.

I - deverá ser cumprido no mínimo duas eleições; e

II - cada turno será considerado uma eleição.

a.1.) A comprovação do serviço prestado será encaminhada por uma declaração da Justiça Eleitoral do Estado

de Rondônia, cuja cópia dever ser juntada ao ato da inscrição, contendo o nome completo do eleitor, função

desempenhada, turno e data da eleição.

a.2) O direito concedido terá a duração de 2 (dois) anos, a contar da data que fez jus ao benefício.

a.3) O candidato deverá enviar imagem legível dos seguintes documentos: carteira de identidade e declaração
emitida pela Justiça Eleitoral do Estado de Rondônia contendo o nome completo do eleitor, função
desempenhada, turno e data da eleição, via upload (arquivo no formato PDF ou .TIF, no tamanho máximo de
1MB), das 11h do primeiro dia até as 23h59 do último dia, conforme indicado no ANEXO II – Cronograma
Previsto.

2. DO ANEXO II – CRONOGRAMA PREVISTO

a) O ANEXO II – CRONOGRAMA PREVISTO passa a vigorar com as seguintes datas:

EVENTOS
DISPONÍVEIS NO SITE DO IBADE: www.ibade.org.br

DATAS
PREVISTAS

Solicitação de isenção do valor da inscrição – Lei Estadual nº 4.105 25/10 e 26/10/2022

Divulgação das isenções deferidas e indeferidas - TODOS 28/10/2022

Recurso contra o indeferimento da isenção - TODOS 31/10 e 01/11/2022

Resultado do recurso contra o indeferimento da isenção - TODOS 03/11/2022

Demais informações do Edital de abertura do Certame permanecem inalteradas.

NIVALDO DE AZEVEDO FERREIRA – CEL BM
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Rondônia

Documento assinado eletronicamente por NIVALDO DE AZEVEDO FERREIRA, Comandante-
Geral do CBMRO, em 24/10/2022, às 09:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0033107859 e o código CRC 67E36E57.

Referência: Caso responda este Edital, indicar expressamente o Processo nº 0004.076143/2022-76 SEI nº 0033107859

http://www.ibade.org.br/
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0